
О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 20 ноября 2014 года № 98 "Об утверждении Правил ведения реестра 
государственных услуг"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 244/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 июля 2021 года № 
23641.
      В соответствии с  статьи 50 Закона Республики Казахстан "О правовых пунктом 2
актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20приказ
ноября 2014 года № 98 "Об утверждении Правил ведения реестра государственных 
услуг" (зарегистрирован в Государственном реестре нормативных правовых актов 
Республики Казахстан под № 10029) ,следующие изменения:
      в  ведения реестра государственных услуг, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Основной задачей ведения реестра является выявление, включение и учет 
государственных услуг, обеспечение доступа к основным сведениям о 
государственных услугах для услугополучателей, в том числе о подвидах 
государственной услуги для конкретизации соответствующей ситуации в рамках 
оказываемой государственной услуги.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Реестр предусматривает:
      1) наименование государственной услуги;
      2) наименование подвида государственной услуги;
      3) сведения об услугополучателе (физическое и (или) юридическое лицо); 
наименование центрального государственного органа, разрабатывающего подзаконный
нормативный правовой акт, определяющий порядок оказания государственной услуги; 
наименование услугодателя;
      4) наименования организаций, осуществляющих прием заявлений и выдачу 
результатов оказания государственной услуги, и (или) указание на веб-портал "
электронного правительства" и абонентское устройство сотовой связи, стационарное 
абонентское устройство, объекты информатизации в случае оказания государственной 
услуги в электронной форме (на каждый подвид государственной услуги);



      5) платность либо бесплатность оказания государственной услуги (на каждый 
подвид государственной услуги);
      6) форму оказания государственной услуги (электронная (полностью или частично 
автоматизированная)/ бумажная/ проактивная/ оказываемая по принципу "одного 
заявления", информационная) (на каждый подвид государственной услуги);
      7) наименование подзаконного нормативного правового акта, определяющего 
порядок оказания государственной услуги.";
       к Правилам ведения реестра государственных услуг изложить в Приложение 2
редакции согласно  к настоящему приказу;приложению 1
       к Правилам ведения реестра государственных услуг изложить в Приложение 3
редакции согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      2. Комитету государственных услуг Министерства цифрового развития, инноваций 
и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Б. Мусин

 

Приложение 1
к приказу Министра цифрового

развития, инноваций и
аэрокосмической 
промышленности

Республики Казахстан
от 13 июля 2021 года № 244/НҚ

 
Приложение 2

к Правилам ведения
реестра государственных услуг

Форма сведений по внесению дополнений в реестр государственных услуг



К о д  
государственной
услуги

Наименование 
государственной
услуги

Наименование 
подвида  
государственной
услуги

Категория 
услугополучателей

Наименование 
центрального 
государственного 
о р г а н а ,  
разрабатывающего
подзаконный 
нормативный 
правовой акт, 
определяющий 
порядок оказания 
государственной 
услуги

Наименование
услугодателя

Организации, 
осуществляющие
прием заявлений
и выдачу 
оформленных 
документов (на 
каждый подвид 
государственной 
услуги)

1 2 3 4 5 6 7

      Продолжение таблицы
в том числе: Форма результата 

о к а з а н и я  
государственной 
услуги (на каждый 
п о д в и д  
государственной 
услуги)

Порядок оказания 
государственной услуги
(предполагаемые сроки,
перечень документов и 
так далее)

Основание для внесения дополнений 
в реестр(ссылка на нормативный 
правовой акт и (или) поручение 
Правительства Республики Казахстан
(при наличии)

Правовое 
основание

размер
платы

9 10 11 12 13

 

Приложение 2 к приказу
Министра цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической

промышленности
Республики Казахстан

от 13 июля 2021 года № 244/НҚ

 
Приложение 3

к Правилам ведения реестра
государственных услуг

Структура реестра государственных услуг

Наименование 
центра льного 
государственного 
о р г а н а ,  
разрабатывающего
подзаконный 

Наименования 
организаций, 
осуществляющих
прием заявлений 
и  выдачу  
результатов 
оказания 
государственной 
услуги, и (или) 
указание на 
веб-портал "



№
п/
п

К о д  
государственной
услуги

Наименование 
государственной
услуги

Наименование 
подвида  
государственной
услуги

Сведения об 
услугополучателе
(физическое и (
и л и )  
юридическое 
лицо)

нормативный 
правовой акт, 
определяющий 
порядок оказания 
государственной 
услуги

Наименование
услугодателя

электронного 
правительства" и
абонентское 
устройство 
сотовой связи, 
стационарное 
абонентское 
устройство, 
объекты  
информатизации
* (на каждый 
п о д в и д  
государственной 
услуги)

1 2 3 4 5 6 7 8

      * объекты информатизации - объекты информатизации, интегрированные с 
сервисами, размещенными на шлюзе "электронного правительства", внешнем шлюзе "
электронного правительства".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


